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Všetkým záujemcom 

 

                          V Senici, 15.12.2021 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Starostlivosť o verejnú zeleň a zimná 

údržba komunikácií v meste Senica“  - II. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Starostlivosť o verejnú zeleň a zimná 

údržba komunikácií v meste Senica“ zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 19.11. 2021 pod č. 2021/S 225-59731 a vo 

vestníku UVO č. 270/2021 zo dňa 22.11.2021 pod č. MSS-56893. 

Otázky k zimnej údržbe: 

Otázka č.1  (položená v kontexte odpovede na otázku č. 3 Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo 

zverejneného dňa 10.12.2021) 

V prílohe č. 5 Zmluvy: Prehľad cien za služby v popise položky 2. Zimná údržba komunikácií bol doplnený popis 

položky č. 2.1. o odstránenie snehu zo schodísk a lávok a popis položiek č. 2.3. a 2.4. o odstránenie snehu z ciest vrátane 

krajníc priechodov pre chodcov. Uvedené činnosti teda majú byť počítané v daných položkách, čo zohľadňuje uvedená 

výmera.  

Cyklotrasy sa v zime neudržiavajú, preto odpratávanie snehu z cyklotrás nie je predmetom zákazky 

 

Žiadame o zaslanie zoznamu schodísk a lávok  a  vysvetlenie  spôsobu  výkonu  údržby na  chodníkoch, ktorých 

súčasťou  sú i cyklotrasy ( keďže cyklotrasy sa v zime neudržiavajú)  a zoznam týchto spoločných  chodníkov  ( 

chodník + cyklotrasa ).            

Súťažné položky taktiež neobsahujú posyp lávok  a schodov len odhŕňanie  snehu. Žiadame o vysvetlenie či posyp 

lávok a schod   nie je predmetom ponuky.    

 

Poznámka:  

Podľa položiek zimnej údržby komunikácií ich údržba je vykonávaná strojovo a účtovaná je na základe  mernej jednoty 

– km. Odstránenie  snehu chodníky  vrátane schodísk a lávok vrátane krajníc  priechod pre chodcov    nie je možné 

vykonávať strojovo ale ručne.   Náklady  spojené s údržbou  podľa vášho vysvetlenia  majú byť započítané  do položiek 

2.1. , 2.3. a 2.4.  Z rôzneho spôsobu  výkonu údržby by bolo  vhodné vytvorenie   pre   údržbu schodísk a lávok a krajníc 

priechodov  samostatné položky aby ich ocenenie bolo čo najobjektívnejšie. 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ v kontexte položenej otázky prehodnotil svoju požiadavku na odpratávanie snehu (a aj prípadný 

posyp) aj zo schodísk a lávok. Verejný obstarávateľ od tejto svojej požiadavky upúšťa. V tomto kontexte upravuje 

aj Prílohu č. 5 – Prehľad cien za služby. Opätovným prepočítaním uvedených výmer bolo zistené, že dané výmery 

neobsahujú plochu schodísk a lávok, ale len plochu chodníkov a ciest.  
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Odpratávanie snehu a posyp chodníkov, ktorých súčasťou sú i cyklotrasy (konkrétne jedna strana Dlhej ulice a časť 

Vajanského od križovatky s Dlhou ulicou po knižnicu v šírke chodníka do 3,00 m) bude v údržbe úspešného 

uchádzača – uvedené je súčasťou opisu predmetu zákazky a zohľadňuje to uvedená výmera. 

Predmetom súťaže nie sú len samostatné cyklotrasy. 

 

Otázka č. 2 

Žiadame o vysvetlenie nesúladu údajov uvedených  v Prílohe č.5 Zmluvy : Prehľad cien  za služby  a to  v 2. Zimná 

údržba komunikácií  v položke 2.5. ( v závislosti na položkách 2.3. a 2.4.)  a položkách    2.8. a.2.9 .  

Poznámka:  

Položka 2.8. je  pravdepodobne duplicitná  a položka 2.9. by mala byť rovnaká s položkou 2.4.   

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ ďakuje za upozornenie a súčasne s týmto vysvetlením uverejňuje aj opravenú prílohu č. 5 Prehľad 

cien za služby.  

 

Otázka č. 3 (položená v kontexte odpovede na otázku č. 5 Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo 

zverejneného dňa 10.12.2021) 

Vychádzajúc z požiadaviek uvedených v opise predmetu zákazky, verejný obstarávateľ nepožaduje zabezpečenie 

pohotovosti, preto takáto položka sa ani neoceňuje. 

V  opise predmetu zákazky uvádzate:   

Počas vykonávania zimnej údržby bude úspešný uchádzač povinný  v prípade nepriaznivého počasia (sneženie, 

poľadovica) s pravdepodobnosťou potreby zásahu (tvorenie námrazy, 5 cm súvislej snehovej pokrývky v lokalite k. ú. 

Senica a k. ú. Kunov) do 1 hodiny nastúpiť na výkon služby, resp. sledovať predpoveď počasia a zabezpečiť výkon 

služby na zabezpečenie zimnej údržby.   

Na zabezpečenie  výkonu zimnej údržby  v prípade pravdepodobnosti  potreby zásahu ak ide o zásah po  pracovnej dobe 

a počas víkendu a sviatkov je potrené vyhlásenie pohotovosti. Za vyhlásenú pohotovosť má  zamestnanec nárok  zo 

zákona na odplatu. Vyhlásenie pohotovosti o zaradenie lávok a schodísk do údržby bude  rozsiahlejšia a náročnejšia.  

 Viď. https://www.employment.gov.sk/sk/praca-zamestnanost/vztah-zamestnanca-

zamestnavatela/odmenovanie/nahrada-mzdy-za-neaktivnu-cast-pracovnej-pohotovosti-mimo-

pracoviska.html 

 

Žiadame  opätovne o vysvetlenie  nezaradenia položky zimnej  pohotovosti do Prehľadu cien za služby. 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ trvá na tom, že zabezpečenie pohotovosti v zmysle zmluvy nevyžaduje. Je na rozhodnutí 

samotného dodávateľa ako rozvrhne prácu svojím zamestnancom, a to aj s ohľadom na skutočnosť, že poveternostné 

podmienky sa v súčasnosti dajú pomerne presne predvídať aj 24 hodín vopred.  

Verejný obstarávateľ vychádzajúc zo svojich skúseností a s ohľadom na efektívne narábanie s verejnými zdrojmi 

nevníma potrebu takejto osobitnej položky. Zároveň prax ostatných samospráv ukazuje, že uvedenie takejto položky nie 

je nevyhnutné pre plnenie predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ má za to, že samotný uchádzač je zodpovedný za 

zodpovedné ocenenie predmetu zákazky a rovnako je zodpovedný za efektívne riadenia pracovného času svojich 

zamestnancov alebo subdodávateľov.  

Záverom verejný obstarávateľ uvádza, že daný náklad nevylúčil ako neprijateľný, len nevidí potrebu osobitného 

vyjadrenia ako samostatnej položky, teda služby, ktorú si verejný obstarávateľ objednáva. Ak uchádzač uzná za potrebné 
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zabezpečiť pohotovosť, zmluvné podmienky mu nebránia takýto náklad zohľadniť v ponúknutej cene, avšak v 

položkách, ktoré určil verejný obstarávateľ. 

 

Otázka č. 4 (položená v kontexte odpovede na otázku č. 16 Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo 

zverejneného dňa 10.12.2021) 

V jednotkových cenách položiek uvedených v Prílohe č. 5 Zmluvy musia byť zohľadnené všetky náklady spojené s 

výkonom jednotlivých úkonov v zmysle uvedeného popisu položiek, teda vrátane nákladov na zvoz bioodpadu do 

kompostárne.  

 

Poznámka:  

Pri orezávaní drevín je stanovená MJ  na hodinu a pri výruboch  na kus. Nezaradenie samostatnej položky značne 

ovplyvní jednotkové ceny , ktoré môžu byť  v niektorých prípadoch aj zavádzajúce.  Veľmi problematické  je určiť 

odvoz  z orezávok  a výrubov  keď nie je  vpred určený rozsah prác hlavne z kvantitatívneho hľadiska .          

 

Žiadame o opätovné vysvetlenie  nezaradenie položky odvozu  odpadu z orezávok a výrubov.       

Odpoveď č. 4 

Verejný obstarávateľ prehodnotil svoje rozhodnutie v kontexte položenej otázky a rozhodol sa zaradiť do prílohy č. 5 

Rozpis cien za služby osobitnú položku, ktorej predmetom je odvoz odpadu z orezávok drevín. Predpokladané množstvo 

odpadu z orezávok drevín je 125 t/rok. 

Náklady na odvoz odpadu z výrubu majú byť zahrnuté v cene za výrub stromu, nakoľko pri výruboch je uvedený 

predpokladaný počet kusov, preto možno jednoducho určiť aj náklady na odvoz odpadu. 

V ponukovej cene oboch položiek majú byť zahnuté aj náklady na nakládku odpadu. 

 

Otázka č. 5 (položená v kontexte odpovede na otázku č. 2 Vysvetlenia zverejnených podkladov – I. kolo 

zverejneného dňa 10.12.2021) 

Odpoveď č. 2 (pozn. VO: uvedená vo Vysvetlení zverejnených podkladov – I. kolo): 

Verejný obstarávateľ na základe položenej otázky skontroloval uvedené množstva zistil, že je omylom v nich 

započítaný aj plocha, ktorá bude v starostlivosti sociálneho podniku. Verejný obstarávateľ preto upravuje výmer 

trávnatých porastov, ktorá bude v starostlivosti budúceho dodávateľa nasledovne:  

- celkový výmera trávnatej plochy – 45,5 ha (+/-tolerancia 10%)  

- 4 opakovania ročne  

- celková pokosená plocha za rok (45,5 x 4) je 182 ha 

 

Na základe  Vašej odpovede 2. žiadame o jednoznačné vysvetlenie prerozdelenia jednotlivých sektorov údržby 

zelene – lokalít   medzi úspešného uchádzača a sociálny podnik.    

 

Odpoveď č. 5 

Verejný obstarávateľ súčasne s týmto vysvetlením uverejňuje rozpis sektorov, v ktorom žltou farbou vyznačil plochu, 

ktorá bude v starostlivosti sociálneho podniku.  Po opätovnom prekontrolovaní celkovej výmery s ohľadom na určené 

plochy v starostlivosti sociálneho podniku, sa upravuje aj celková výmera, ktorá bude v starostlivosti úspešného 

uchádzača – 53,68 ha. Táto výmera nezahŕňa plochu v starostlivosti sociálneho podniku.  
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Upravené dokumenty na základe vykonaných zmien:  

- Príloha č. 5: Prehľad cien za služby 

- Rozpis sektorov 

 

V kontexte vykonaných zmien verejný obstarávateľ predĺži lehotu na predkladanie ponúk.  

 

S úctou  

 

 

 

              v. r.  

Mgr. Marcela Turčanová, LL.M. 


